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Abstrakt

Predmetom diplomovej práce je vytvoriť všeobecný koncept možnosti zavedenia

integrovaného dopravného systému v regióne Tatry s cieľom zefektívnenia

a zatraktívnenia verejnej hromadnej dopravy. Diplomová práca poukazuje na súčasný

stav verejnej dopravy v regióne a vo všeobecnosti navrhuje možný integrovaný dopravný

systém s popísaním jednotlivých prvkov pri tvorbe IDS. Práca sa zaoberá návrhom

nového linkového vedenia v oblasti a podrobnejšie popisuje organizačné opatrenia

daného IDS. V práci je taktiež spracovaný aj návrh vzorového prestupného uzlu

v Tatranskej Lomnici.

Kľúčové slová: región Tatry, verejná hromadná doprava, integrovaný dopravný systém,

prestupný uzol

Abstract

The aim of the diploma thesis is to create a general concept of the possibility of

introducing an integrated transport system in the Tatra´s region in order to make public

transport more efficient and attractive. The diploma thesis draws attention to the current

state of public transport in the region and in general suggests a possible integrated

transport system with a description of individual elements in IDS creation. The work deals

with the design of a new line management in the area and details the organizational

measures of the IDS. The work is also processed in the design of a model transfer node in

Tatranská Lomnica.

Key words: Tatry region, public transport, integrated transport system, transfer node
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK
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Žst. – Železničná doprava

TEŽ – Tatranské elektrické železnice
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1. ÚVOD

Cieľom tejto diplomovej práce je bližšie sa oboznámiť s regiónom Vysoké Tatry

s možnosťou využitia potenciálu dopravy na vytvorenie dobre fungujúceho integrovaného

dopravného systému. Oblasť Vysokých Tatier bola vybraná zámerne z toho dôvodu, že sa

tu nachádza dostatočné množstvo potrebnej dopravnej infraštruktúry a druhov dopravy,

ktoré by sa dali zefektívniť a využiť v prospech cestujúcich. Cieľom tejto diplomovej práce

je teda navrhnúť taký integrovaný dopravný systém, ktorý bude spĺňať všetky požiadavky

moderne fungujúcich systémov verejnej hromadnej dopravy doma i v zahraničí.

Diplomová práca sa bude podrobnejšie zaoberať analýzou VHD v regióne, jej prednosti či

nedostatky. Dôležitou súčasťou tejto diplomovej práce boli aj anketové prieskumy, ktoré

mali slúžiť pre potreby práce na získanie informácií o vedomostiach občanov v dotknutom

regióne o danej problematike, ale aj ako osvetový nástroj na spropagovanie

integrovaného systému ako dobre fungujúcemu prvku v doprave. Diplomová práca sa

taktiež detailnejšie zaoberá aj návrhom prestupného uzlu v danej oblasti. Za vzorový

prestupný uzol bola vybraná železničná stanica v mestskej časti mesta Vysoké Tatry,

Tatranská Lomnica. Výber tejto železničnej stanice je spojený aj s poznaním autora

v danej oblasti, pretože sa v rámci bakalárskej práce podrobnejšie venoval

rekonštrukčným prácam v danej železničnej stanici.

1.1 Vymedzenie riešenej oblasti – Prešovský samosprávny kraj

Tabuľka 1 – Základné údaje o Prešovskom samosprávnom kraji

(Zdroj: Koncepcia dopravy vo verejnom záujme pre Prešovský samosprávny kraj -

čistopis 09/2015)

Rozloha 8854,2 km2 (18,1% rozlohy SR)

Počet obyvateľov 819 977 (31.12.2014 – Zdroj: ŠÚ SR)

Hustota obyvateľstva 93 obyvateľov/km2

Počet okresov 13

Počet miest 23

Počet obcí 664

Sídlo kraja Prešov

Prešovský kraj sa nachádza v severovýchodnej časti Slovenskej republiky a je rozlohou

druhým najväčším samosprávnym krajom na Slovensku. Kompetencie Prešovského kraja

zahŕňajú plnenie programu sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja územia.

https://www.po-kraj.sk/sk/samosprava/urad/odbor-regionalneho-rozvoja/dokumenty-oddelenia-up-zp/urbanisticke-studie/koncepcia-dopravy-vo-verejnom-zaujme-presovsky-samospravny-kraj.html
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Kompetencie má aj v oblasti zdravotníctva, výchovy a vzdelávania, dopravy či rozvoji

cestovného ruchu.

Obrázok 1 – Situovanie Prešovského kraja v rámci SR

(Zdroj: Koncepcia dopravy vo verejnom záujme pre Prešovský samosprávny kraj -

čistopis 09/2015)

Prešovský kraj, ako je vidieť z predošlého obrázku susedí s Košickým, Banskobystrickým

a Žilinským samosprávnym krajom. Najväčšie prepravné väzby v rámci prešovského kraja

sú úzko spojené hlavne s Košickým samosprávnym krajom. Je to spôsobené aj tým, že

v minulosti to bol jeden spoločný východoslovenský kraj, čomu bola prispôsobená aj

dopravná infraštruktúra

Obrázok 2 – Štruktúra okresov v kraji, vymedzenie riešeného regiónu

(Zdroj: Koncepcia dopravy vo verejnom záujme pre Prešovský samosprávny kraj -

čistopis 09/2015)

https://www.po-kraj.sk/sk/samosprava/urad/odbor-regionalneho-rozvoja/dokumenty-oddelenia-up-zp/urbanisticke-studie/koncepcia-dopravy-vo-verejnom-zaujme-presovsky-samospravny-kraj.html
https://www.po-kraj.sk/sk/samosprava/urad/odbor-regionalneho-rozvoja/dokumenty-oddelenia-up-zp/urbanisticke-studie/koncepcia-dopravy-vo-verejnom-zaujme-presovsky-samospravny-kraj.html
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1.2 Región Tatry

Obrázok 3. - Región Vysoké Tatry

(Zdroj: http://www.nizketatry.sk/mapy/vt/vt.html)

Región Vysoké Tatry sa rozprestiera v severnej časti Slovenskej republiky. Vysoké Tatry

sa nachádzajú na chránenom území Tatranského národného parku a zahŕňajú obce

Popradského a Kežmarského okresu. Hlavným zdrojom cestovného ruchu v regióne je

v letnom období turistika a v zimnom období lyžovanie. Na území Tatranského národného

parku sa nachádza približne 600 km značkovaných turistických chodníkov, taktiež si prídu

na svoje aj horolezci a lyžiari, na ktorých čakajú kvalitné lyžiarske strediská v Tatranskej

Lomnici alebo Štrbskom Plese. Podtatranský región ponúka mnoho ďalších atrakcií

a miest, ktoré stoja za pozornosť turistov a to napr.:

 Spišský hrad – historická dominanta regiónu Spiš

 Ľubovniansky hrad

 Historické centrum mesta Levoča

 Národné parky Vysoké Tatry, Nízke Tatry, Pieniny, Slovenský raj

 Aquaparky – Poprad, Vrbov

 Važecká a Belianska jaskyňa a pod.

Hlavnými centrami regiónu sú mestá Poprad, Kežmarok, Levoča, Liptovský Mikuláš

a Spišská Nová Ves. Posledné dve spomenuté mestá sa však už nachádzajú mimo

územie, ktorého sa týka táto diplomová práca. Poprad je najväčším mestom v oblasti a

http://www.nizketatry.sk/mapy/vt/vt.html
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vďaka svojej polohe voči Vysokým Tatrám dostalo prívlastok „Vstupná brána do Vysokých

Tatier“. Je to centrum kultúrneho aj spoločenského života, nachádzajú sa tu kiná,

nákupné centrá alebo športoviská a štadióny. Taktiež sa v meste nachádza nemocnica

s poliklinikou, ktorá je vybavená pristávacou rampou pre vrtuľník Horskej záchrannej

služby. Ďalšími atrakciami, ktoré stoja za pozornosť, sú Podtatranské múzeum alebo

galéria Elektráreň, v ktorej sa konajú rôzne špičkové podujatia. Mesto Kežmarok leží

severovýchodne od mesta Poprad. Je to síce menšie mesto, no bohaté na historické

pamiatky. Nájdeme tu historické centrum, ktorého dominantou je nepochybne Kežmarský

hrad. Podobne historickým mestom je aj Levoča, ktorá je známa hlavne historickým

námestím. Priemysel v regióne je koncentrovaný v mestách Poprad a Svit, ktoré je

zároveň najmenším v regióne.

Tabuľka 2 – Mestá v podtatranskom regióne

(Zdroj: autor)

Názov mesta Rozloha [km2] Počet obyvateľov

Poprad 63,11 51 750

Kežmarok 24,83 16 562

Levoča 114,77 14 800

Svit 4,5 7 748


[…]


Budovanie prestupných uzlov bude ďalšou zo stratégií vytvárania IDS Tatry. V dotknutej

oblasti sa nachádzajú ešte ďalšie lokality, ktoré by boli na výstavbu prestupných uzlov

vhodné.
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8. ZÁVER

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo poukázať na možnosti zefektívnenia VHD

v dotknutom regióne vytvorením integrovaného dopravného systému. Integrované

dopravné systémy ako také dnes fungujú vo viacerých štátoch v rámci EÚ, ale aj inde po

svete. Preto tento moderný prvok v doprave by jednoznačne prispel k zveľadeniu dopravy

v podtatranskom regióne, ktorý je ročne navštevovaný tisíckami turistov a takisto na

pomery iných regiónov SR relatívne hustejšie obývaný. Preto bola jednou z hlavných

činností v tejto práci analýza súčasného stavu autobusových a vlakových liniek popísaná

v kapitole č.2. Medzi hlavné nedostatky, ktoré boli zistené v súčasnom stave VHD patria:

 Súbehy autobusovej a vlakovej dopravy

 Roztrieštenosť cestovných poriadkov hlavne autobusových liniek (chýbajúce

intervaly, žiadna nadväznosť medzi spojmi)

 Rozličný počet spojov počas denných variácií v pracovné dni, víkendy a sviatky

 Neefektívne trasovanie autobusových liniek

 Ponuka kapacity často prevyšuje dopyt po VHD apod.

Na kapitolu č.2 plynule nadväzuje kapitola č.3, ktorá obecne popisuje základné prvky pri

tvorbe IDS, všeobecné výhody IDS apod. Cieľom tejto kapitoly je čitateľa oboznámiť so

základnými princípmi tvorby IDS, podľa ktorých by mohol byť vytvorený efektívne

fungujúci dopravný systém v dotknutom území. Vyššie spomenuté zásadné nedostatky

v súčasnom stave VHD by tak mohli byť odstránené, verejná doprava by sa tak stala

užitočným partnerom pri výbere ciest obyvateľov alebo turistov a keďže sa práca orientuje

na región s vysokým stupňom ochrany, tak využitie vlakovej dopravy, ktorá je na

chránenom území prevažne elektrickej trakcie, by prispelo aj k podpore ochrany

chráneného územia a zlepšeniu ekologickej situácie v oblasti.

Súčasťou diplomovej práce bol aj anketový prieskum, ktorý bol realizovaný na 4 miestach

regiónu, v ktorých sa denne sústreďuje vysoká koncentrácia obyvateľov regiónu, a

zároveň bol prevedený prieskum aj prostredníctvom internetového dotazníka, kde boli

pomocou sociálnych sietí oslovení ľudia žijúci v predmetnej oblasti. Výsledky ankety

a dotazníka dali jasne najavo, že pre obyvateľov regiónu, ale aj turistov, ktorí pravidelne

navštevujú predmetný región, je potrebné verejnú dopravu zlepšiť. Takisto táto anketa

slúžila ako prieskum verejnej mienky o všeobecnej znalosti integrovaných dopravných

systémov a ich výhodách. Pri anketách boli názory ľudí veľmi pozitívne a drvivá väčšina

by bola pre to, aby sa IDS v predmetnej oblasti vytvoril. To znamená, že týmito

prieskumami bol naplnený ďalší z cieľov tejto práce, a to spropagovanie IDS a zlepšenie

povedomia o ňom aj u obyvateľov, ktorí s ním ešte neprišli do kontaktu.
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Ďalšiu dôležitú časť diplomovej práce predstavuje kapitola č.5 a kapitola č.6. Hlavným

cieľom kapitoly č. 5 bolo vytvorenie konceptu dopravy v dotknutej oblasti. Návrh nového

linkového vedenia podliehal nasledujúcim kritériám:

 Rešpektovanie súčasných prepravných vzťahov v regióne

 Odstránenie súbehov vlakovej a autobusovej dopravy

 Vlakové spoje ako základ IDS

 Autobusové spoje ako doplnkový systém

 Obsluha všetkých častí dotknutej oblasti

Výsledkom predošlých kritérií je navrhnutie nových 6 vlakových liniek spolu s jednou

lanovou linkou a 12 autobusovými linkami spolu s ich prevádzkovými parametrami.

Organizačné opatrenia IDS Tatry a teda samotné riadenie a organizovanie celého

systému popisuje kapitola č. 6. Cieľom kapitoly bolo poukázať na fungovanie IDS s

dôrazom na:

 Potrebu trojúrovňového modelu IDS (objednávateľ – koordinátor – dopravca)

 Potrebu silného koordinátora dopravy

 Vytvorenie tarifnej politiky IDS Tatry – zónová tarifa, tarifné zóny

 Jednotnosť štandardov kvality dopravy, marketingu a informovanosti cestujúcich

Praktickou časťou v tejto práci je návrh vzorového prestupného uzlu. Za realizáciu

prestupného uzlu bola vybraná železničná stanica v mestskej časti Vysokých Tatier,

Tatranskej Lomnici. Návrh prestupného uzlu je hlavne spätý s vytvorením prestupu medzi

autobusovou a vlakovou dopravou, prostredníctvom vytvorenia nového bezbariérového

nástupištia. V blízkosti prestupného uzlu bude taktiež vybudované parkovisko P+R a K+R,

čo je aj v súčasnosti jedna z hlavných podmienok pri budovaní prestupných uzlov.

Nezabúda sa takisto aj na cyklistov, pre ktorých je navrhnuté vybudovať novú cyklistickú

trasu ukončenú v prestupnom uzle na stanovišti B+R. Cieľom tejto kapitoly je teda

poukázať na efektívne fungovanie dopravy v prestupnom uzle a zároveň zmenšiť počet

cestujúcich využívajúcich IAD tak, aby pre svoje ďalšie cesty použili dopravné prostriedky

VHD.
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