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Úkolem předložené diplomové práce bylo zanalyzovat stav dopravní obslužnosti
v regionu Tatry vymezeném okresy Poprad a Kežmarok (Prešovský samosprávní kraj) a
navrhnout integrovaný dopravní systém v kontextu všech jeho organizačně-procesních
vrstvách. Úkolem práce nebylo detailněji rozpracovat jednu vrstvu, ale spíše obecně stanovit
vizi pro zavedení takového systému. Součástí práce je rovněž návrh vzorového přestupního
uzlu.

Z výše uvedeného vychází i struktura práce - po úvodní kapitole následuje

charakteristika oblasti a analýza stávající dopravní obslužnosti v uvedené oblasti vč. popisu
dopravců a jejich vozového parku. Student dále uvádí charakteristiku všech složek
integrovaného dopravního systému, přičemž součástí práce jsou rovněž výsledky anketního
průzkumu, který student provedl v dotčené oblasti za účelem zjištění povědomí obyvatel o
IDS a jejich výhodách.

Na základě zjištěných informací student popisuje navržené dopravní řešení ve formě

dopravní optimalizace a následně podrobněji charakterizuje jednotlivá opatření s cílem
zavedení plnohodnotného a funkčního integrovaného dopravního systému. Student správně
zmiňuje, že návrh IDS se v první etapě bude dotýkat zmíněného regionu, ale v následných
etapách lze tímto způsobem zaintegrovat celé území Prešovského samosprávného kraje.
V poslední části se student věnuje návrhu vzorového přestupního uzlu v Tatranské Lomnici.

Po podrobném prostudování diplomové práce uvádím následující připomínky, částečně

však jen formálního charakteru:

Připomínky k diplomové práci:

 Chybějící zpřesnění údajů v tabulkách (např. zda jde o počet spojů v jednom směru
nebo obousměrně apod.)

 Překlepy či stylistické chyby, neustálé opakování stejných výrazů (degradují úroveň
textu), některé pasáže textu neodpovídají požadavkům odborného textu

 Několik případů, kdy autor v textu používá 1. osobu jednotného čísla (např. kap.
2.2.3, 3.2 atd.)

 I při respektování obecnější roviny diplomové práce lze předpokládat, že navržená
opatření nejsou pouze ilustrativní, ale jsou založena na určitém odborném odhadu.
Lze však vyjádřit pochybnosti, zda navržený interval železničních linek ve špičkách
pracovních dnů (60 minut) lze považovat za dostatečný vzhledem ke skutečnosti,
kdy železnice přebírá základní obsluhu daného území a v některých případech
nahrazuje i více než 100 autobusových spojů denně.

 V kapitole 5.1.5 chybí alespoň zmínka, zda navržená opatření v regionální
autobusové dopravě mají potenciál zefektivnit (např. nahradit) některé městské
autobusové linky v dotčených městech s MHD.

Závěr: I přes výše zmíněné připomínky je diplomová práce zpracována dobře a doporučuji ji
k obhajobě.

Student splnil zadanou úlohu a diplomovou práci klasifikuji známkou
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V Praze dne 9. června 2018 Mgr. Michal Andelek